
 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

1 
 

 

Decreto n. 1755 del 06 ottobre 2023 

 

Oggetto: d.l. 3 dicembre 2022, n. 186, convertito con modificazioni dalla L. 27 gennaio 2023, 

n. 9, art. 5-ter, comma 1 e art. 5-sexies, comma 3. 

Liquidazione e pagamento I SAL per i lavori di somma urgenza “Lavori di rimozione della 

vegetazione e dei detriti che ostruiscono l'Alveo denominato “La Rita” ubicato nel territorio 

di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA). 

 

Codice Unitario Progetto (CUP): J78H23000350001 

Codice Identificativo Gara (CIG): 9996787999 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola 

d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Le Avv. Giovanni Legnini, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato 

dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n.323 e rinnovato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 

2023 al n. 265; 

Visto il decreto legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 

2018 (G.U. n. 269 del 19.11.2018), recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la 

sicurezza della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 

del 2017, il lavoro e le altre emergenze” (d’ora in avanti “decreto legge n. 109 del 2018”); 

Visto l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 28 

settembre 2018 è prorogato fino al 31 dicembre 2023; 

Considerato che ai sensi dell’art. 19 del citato decreto legge n. 109 del 28 settembre 2018, il 

Commissario straordinario è intestatario della Contabilità Speciale n. 6103 accesa presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma nella quale confluiscono le risorse finanziarie a 

vario titolo destinate o da destinare alla ricostruzione nei territori interessati dal sisma e per 

l’assistenza alla popolazione; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per 

un periodo di dodici mesi, dalla data di deliberazione; 

VISTA l’OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022” nella quale il 

Commissario straordinario per la ricostruzione post-sisma a Ischia è stato nominato 

Commissario Delegato con il compito, tra l’altro, di predisporre, entro trenta giorni, un primo 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

2 
 

piano degli interventi urgenti da sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile. 

VISTO il piano degli interventi urgenti predisposto dal Commissario Delegato, approvato dal 

Dipartimento per la protezione Civile con nota n. 11790 del 03.03.2023, 

VISTO il d.l. 3 dicembre 2022, n. 186, convertito con modificazioni dalla L. 27 gennaio 

2023, n. 9, all’art. 5-ter, comma 1, nel quale è previsto che “Al fine di garantire,  nell'isola  di  

Ischia,  il  necessario coordinamento tra  gli  interventi  urgenti  di  messa  in  sicurezza 

idrogeologica del territorio e di ripristino delle  infrastrutture  e degli edifici pubblici, con  

particolare  riferimento  agli  istituti scolastici,  e  degli  immobili  privati,  a  seguito  degli   

eventi calamitosi verificatisi a partire dal 26 novembre 2022, e  quelli  di ricostruzione degli 

edifici colpiti dall'evento sismico del 21 agosto 2017,  il  Commissario  straordinario  di  cui  

all'articolo  17  del decreto-legge  28   settembre   2018,   n.   109, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, agisce anche con riferimento agli 

eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a partire dal 26 novembre 2022, limitatamente 

ai compiti  regolati  dal presente  articolo […]”. 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5-ter, comma 1, del decreto legge sopra richiamato gli 

interventi previsti dall'articolo 25, comma 2, lettere d), e) e f), del codice della protezione 

civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, sono stati attributi al Commissario 

Straordinario per la Ricostruzione nei territori dell’isola d’ischia interessati dal sisma 2017. 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5-sexies, comma 3, del decreto legge sopra richiamato 

Per misure in materia di fanghi e inerti da colata è autorizzata  la  spesa massima di 20 milioni 

di euro  per  l'anno  2023 ed è previsto che “Con le ordinanze commissariali […] è assicurato 

altresì il raccordo con le misure  precedentemente  adottate  in  attuazione  di quanto  

previsto  dall'articolo  5  dell'ordinanza   del   Capo   del Dipartimento della protezione civile 

n. 948  del  30  novembre  2022, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 283 del 3 dicembre 

2022.” 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli 

interventi e ulteriori disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative per 

l’esecuzione degli interventi di somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la messa 

insicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di cui 

all’articolo 25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel Primo piano degli 

interventi urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 del 30 

novembre 2022, approvato con nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 

3marzo 2023 (prot. DPC 11790-03/03/2023); 

VISTA l’Ordinanza speciale del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori 

dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 n. 5 dell’8 agosto 2023 “ex articolo 

11, comma 2, del decreto legge 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

3 
 

settembre 2020, n. 120 - Finanziamento interventi relativi alla gestione dei fanghi e dei 

materiali inerti da liquefazione e colata conseguenti all’evento calamitoso del 26 novembre 

2022 di cui all’art. 5 - sexies del D.L. n. 186/2022 nonché altri interventi e misure di 

accelerazione post frana 2022 e post sisma 2017” nella quale si approva, in attuazione 

dell’articolo 5-sexies, comma 1, del decreto-legge 186 del 2022, l’elenco di 11 interventi di 

somma ed estrema urgenza, così come individuati all’Allegato 1; 

CONSIDERATO che nell’Allegato 1 sopra menzionato è presente al n. 9 l’intervento 

“Intervento di pulizia e rimozione materiale detritico sull’Alveo La Rita” finanziabile sullo 

stanziamento di cui all’art. 5 sexies del d.l. 186/2022 per un importo finanziabile pari ad euro 

900.000,00; 

VISTO che la suddetta ordinanza speciale n. 5/2023 dispone inoltre all’articolo 1, comma 2, 

che “[…] al fine di assicurare il necessario raccordo con le misure precedentemente adottate 

dal Commissario delegato in attuazione di quanto previsto dall’articolo 5 dell’ordinanza del 

Capo del Dipartimento della protezione civile n. 948 del 2022, il Commissario straordinario 

provvede all’attuazione degli interventi di cui al comma 1, subentrando per gli interventi già 

avviati dal Commissario delegato in tutti rapporti giuridici in corso, che proseguono agli 

stessi patti e condizioni già in essere senza che debbano essere adottati ulteriori atti o 

provvedimenti”; 

DATO ATTO che in attuazione del disposto di cui all’art. 6, comma 3, del d.l. 186/2022, con 

decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 38505 del 27 luglio 2023, ammesso alla 

registrazione della Corte dei Conti il 04/08/2023 al n. 1054, sono state disposte le variazioni 

nel bilancio dello Stato necessarie per il trasferimento da parte del Ministero dell’Ambiente e 

della sicurezza energetica dell’importo di euro 20.000.000,00 a questo Commissario 

Straordinario per il finanziamento interventi relativi alla gestione dei fanghi e dei materiali 

inerti da liquefazione e colata conseguenti all’evento calamitoso del 26 novembre 2022; 

VISTA la nota del Commissario Straordinario prot. 3293U/CS/Ischia del 14/09/2023 per 

richiesta al Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica, Dipartimento sviluppo 

sostenibile per chiedere il trasferimento dell’importo di euro 20.000.000,00 sulla contabilità 

speciale n. 6103 intestata a questo Commissario Straordinario presso la Tesoreria dello Stato 

di Roma; 

VISTA la fattura n. 111 del 27/09/2027 della società Infratech Consorzio Stabile S.C.A.R.L. 

per l’importo complessivo di euro 293.464,08 di cui imponibile netto euro 240.544,33 ed Iva 

al 22% pari ad euro 52.919,75 a saldo del SAL I dei “Lavori di rimozione della vegetazione e 

dei detriti che ostruiscono l'Alveo denominato “La Rita” ubicato nel territorio di Lacco 

Ameno e Casamicciola Terme (NA) con i riferimenti di CIG e CUP indicati a margine: 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 74 del 28/09/2023, acquisita al prot. 3534I/CS/Ischia del 

29/09/2023, di approvazione e liquidazione del I SAL per i lavori di somma urgenza “Lavori 

di rimozione della vegetazione e dei detriti che ostruiscono l'Alveo denominato “La Rita” 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

4 
 

ubicato nel territorio di Lacco Ameno e Casamicciola Terme (NA) per il pagamento della 

fattura n. 111 del 27/09/2027 della società Infratech Consorzio Stabile S.C.A.R.L. per 

l’importo complessivo di euro 293.464,08; 

CONSIDERATO che nella determina dirigenziale n. 74 del 28/09/2023 si richiama la 

contabilità a tutto il 18/07/2023 presentata del Direttore dei Lavori, acquisita al prot. n. 

2882E/CD/Ischia del 28/09/2023 comprendente lo Stato d’Avanzamento n. 1, dell’importo di 

euro 241.753,10 esclusa IVA 22% ed il certificato di pagamento n. 1 relativo al SAL 1, 

emesso in data 27/07/2023 dell’importo di € 240.544,33, al netto delle ritenute (€ 1.208,77) 

oltre IVA 22% (€ 52.919,75); 

CONSIDERATA la comunicazione di tracciabilità flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 

comma 7, della legge 136/20210, della società Infratech Consorzio Stabile S.C.A.R.L. del 

31/07/2023, acquisita al prot. 2378E/CS/Ischia in pari data; 

ACCERTATO che il Coordinatore dell’area contabile ha verificato la copertura finanziaria;  

VISTA l’Ordinanza n. 23 del 29 giugno 2023 recante “Organizzazione della Struttura del 

Commissario straordinario per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal 

sisma del 21 agosto 2017”; 

VISTO il decreto n. 1725 del 2 agosto 2023 concernente “Ordinanza n. 23 del 29 giugno 

2023 – Art. 2 - Assegnazione Unità Organizzative”; 

VISTO altresì il decreto n. 1752 del 29 settembre 2023 concernente “Assegnazione del 

personale della Struttura Commissariale alle Unità Organizzative”; 

CONSIDERATO che il combinato disposto di cui all’Ordinanza e al decreto sopra detti 

conferisce al Dirigente incaricato dott. Matteo Pasquali la competenza per istituire e gestire il 

nuovo albo fornitori; 

VISTI 

 la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

 il vigente Protocollo d’intesa sottoscritto con ANAC il 3 aprile 2023; 

 il vigente Protocollo d’intesa sottoscritto con la Struttura Antimafia sisma il 21 aprile 

2021;  

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione e la trasparenza; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente decreto, il Dirigente competente dott. 

avv. Matteo Pasquali: 

 attesta per il presente atto la regolarità del procedimento amministrativo istruttorio e la 

sua coerenza con le normative vigenti;  

 da atto della visura camerale dalla quale risulta l’assenza di procedure concorsuali in 

corso per la Infratech Consorzio Stabile S.C.A.R.L.; 



 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

5 
 

 da atto dell’esito positivo della verifica di regolarità contributiva Durc e l’esito 

positivo della verifica presso l’Agenzia di Riscossione ai sensi dell’art. 48- bis, d.p.r. 

n. 602/73 e degli altri requisiti di carattere generale come da documentazione agli atti; 

 dichiara sotto la propria responsabilità ed in piena conoscenza della responsabilità 

penale prevista per le false dichiarazioni ex art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, richiamati 

l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, l’art. 6-bis L. 241/90, gli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, 

dell’art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e l’art. 15, comma 1, lettera c) del D. 

Lgs. 33/2013 dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interessi 

e propone al Commissario l’adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono le condizioni per il pagamento in favore della società 

Infratech Consorzio Stabile S.C.A.R.L. per l’importo complessivo in fattura n. 111 del 

27/09/2027 di euro 293.464,08 nei limiti della spesa pari ad euro 900.000,00 come individuati 

per l’intervento de quo all’Allegato 1 della suddetta ordinanza speciale 

 

DEC R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

- di emettere ordine di pagamento in favore di Infratech Consorzio Stabile S.C.A.R.L. 

(P.I. IT10925671009) per l’importo di € 240.544,33 

(duecentoquarantamilacinquecentoquarantaquattro/33) quale importo netto della 

fattura n. 111 del 27/09/2027 con accredito sul conto corrente bancario con IBAN 

IT33N0100503400000000012575; 

- di dare atto che la somma complessiva di € 240.544,33 è tratta sulla Contabilità 

speciale n. 6103 accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Roma, che presenta 

la necessaria disponibilità; 

- di liquidare in favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 52.919,75 

(cinquantaduemilanovecentodiciannove/75) quale IVA in regime di scissione dei 

pagamenti della suddetta fattura con riserva di emettere ordinativo di pagamento 

mediante modello F24 EP; 

- Di trasmettere il presente decreto alla Infratech Consorzio Stabile S.C.A.R.L.; 

- Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale del Commissario: 

www.sismaischia.it. 

Napoli, data protocollo 

 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa 

http://www.sismaischia.it/


 
 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 

DELL’ISOLA D’ISCHIA INTERESSATI DAL SISMA DEL 21 AGOSTO 2017 

 

6 
 

Il Funzionario Dott. Giuseppe Di Nardo 

 

 

 

 

 

Il Dirigente proponente 

Dott. Avv. Matteo Pasquali 

 Il Commissario straordinario 

             On. Avv. Giovanni Legnini 


		2023-10-09T08:19:31+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2023-10-10T09:51:42+0000
	PASQUALI MATTEO


		2023-10-10T19:27:31+0200
	LEGNINI GIOVANNI




